

LAMPIRAN

Lampiran 1. Event pameran Industri rumah tangga kelorida



Lampiran 2. Perhitungan Penerimaan Industri Rumah Tangga Kelorida

No.	Item Produk	Harga Rp @	Total Qty terjual	Total Rp
1	Masker	15.000	49	735.000
2	Wedang tubruk 40 gr	15.000	44	660.000
3	Wedang tubruk 8 gr	3.000	225	675.000
4	Kapsul	25.000	93	2.325.000
5	Coklat	8.000	121	968.000
6	Wedang celup 10 gr	15.000	27	405.000
7	Kopi 15 gr	10.000	33	330.000
8	Kopi 85 gr	40.000	12	480.000
9	Mie kecil	5.000	37	185.000
10	Wedang celup 20 gr	25.000	35	875.000
11	Tepung kelor	15.000	12	180.000
12	Mie besar	15.000	40	600.000
13	Peyek	12.000	8	96.000
14	Kerupuk kelor mentah	12.000	13	156.000
15	Kopi toples	40.000	4	160.000
16	Kelor segar (per ikat)	3.000	12	36.000
			Hasil dari pameran	3.280.000

terlaris 1
terlaris 3
terlaris 2

Total Penerimaan	12.146.000
-------------------------	-------------------

No.	Biaya-biaya	Total (Rp)	
1	Total Biaya Variabel (TVC)		
	a. Biaya kemasan	551.673	TVC
	b. Biaya bahan baku tambahan	2.090.600	TVC
	b. Pembelian bahan baku kelor	1.572.000	TVC
		<u>4.214.273</u>	
2	Total Biaya Tetap (TFC)		
	a. Biaya pegawai		
	3 orang x 20 hr x Rp 40.000	2.400.000	TFC
	b. Biaya pajak dan sewa		
	1 tahun = Rp 5.000.000		
	maka sebulan = Rp 416.667	416.667	TFC
	pajak / bln	25.000	TFC
	c. Biaya iklan/event	400.000	TFC
	(1x iklan dan 1x pameran)		
	d. Biaya depresiasi (1 bln)	378.417	TFC
		<u>3.620.084</u>	
Total Biaya		Rp 7.834.357	

Lampiran 4. Biaya Bahan Baku Tambahan Industri Kelorida

Biaya Bahan Baku Tambahan						
Produk terjual	Jumlah (pcs)	Item Bahan Baku Tambahan	Jml		Harga	Total
					@	Rp
Masker	49	Beras putih (500 pcs/kg)	0,10	kg	12.300	1.205
		Air mawar (200 pcs/liter)	0,25	liter	4.700	1.152
Wedang tubruk 40 gr dan 8 gr	269	Aneka rempah (kayu manis, cengkeh, dll) 200 pcs/kg	1,35	kg	42.000	56.490
		Gula Batu (30 pcs/kg)	8,97	kg	50.000	448.333
Kapsul	93	Kalsium Difosfat (250 pcs/kg)	0,37	kg	1.800.000	669.600
		Ekstrak Kelor (150pcs/kg)	0,62	kg	75.000	46.500
Coklat	121	Susu kental (5 pcs/kaleng)	24,20	kaleng	9.000	217.800
		Perisa coklat (essense) (10 pcs/kg)	12,10	kg	28.000	338.800
Wedang celup 10gr dan 20 gr	62	Bubuk Natrium Benzoat (50 pcs/kg)	1,24	kg	57.000	70.680
Mie kecil dan besar	77	Tepung tapioka (20 pcs/kg)	3,85	kg	15.000	57.750
Peyek kelor	8	Tepung beras (100 pcs/kg)	0,08	kg	18.000	1.440
		Bumbu				50.000
Kerupuk mentah	13	Tepung beras (40 pcs/kg)	0,33	kg	18.000	5.850
		Bumbu				50.000
Tepung 250 gr	12	Tepung tapioka dan garam				75.000
Total Biaya Bahan Baku Tambahan						2.090.600

Lampiran 5. Perhitungan Biaya Kemasan Industri Rumah Tangga Kelorida

Biaya kemas produk terjual						
Produk terjual	Jumlah (pcs)	Item kemasan	Jml		Harga	Total
					@	Rp
Masker	49	kemas masker (50 pcs/pack)	0,98	pack	9.000	8.820
		label masker (100 lmbr/pack)	0,49	pack	45.000	22.050
Wedang tubruk 40 gr dan 8 gr	269	kardus teh 8gr (50 pcs/pack)	4,50	pack	15.000	67.500
		kardus teh 40gr (50 pcs/pack)	0,88	pack	18.000	15.840
		label teh (100 lmbr/pack)	2,69	pack	33.000	88.770
Kapsul	93	botol kapsul (100 pcs/ball)	0,93	ball	73.000	67.890
		label kapsul (100 lmbr/pack)	0,93	pack	20.000	18.600
Coklat	121	aluminium foil (36 pcs/roll)	3,36	roll	15.000	50.417
		label coklat (100 pcs/pack)	1,21	pack	30.000	36.300
		kemas coklat (50 pcs/pack)	2,42	pack	20.000	48.400
Wedang celup 10gr dan 20 gr	62	kemas teh celup 10gr (50 pcs/pack)	0,54	pack	16.000	8.640
		kemas teh celup 20gr (50 pcs/pack)	0,70	pack	15.000	10.500
		label teh celup (100 lmbr/pack)	0,62	pack	20.000	12.400
Kopi 15 gr dan 85 gr	45	kemas kopi 15gr (50pcs/pack)	0,66	pack	16.000	10.560
		kemas kopi 85gr (50pcs/pack)	0,24	pack	17.000	4.080
Kopi toples	4	toples kopi (6 pcs/dus)	0,67	dus	25.000	16.667
		label kopi (100 lmbr/pack)	0,04	pack	23.000	920
Mie kecil dan besar	77	kemas mie (50 pcs/pack)	1,54	pack	18.000	27.720
		label mie (100 lmbr/pack)	0,77	pack	23.000	17.710
Peyek kelor	8	kemas peyek (50 pcs/pack)	0,16	pack	17.000	2.720
		label peyek (100 lmbr/pack)	0,08	pack	21.000	1.680
Kerupuk mentah	13	kemas kerupuk (50 pcs/pack)	0,26	pack	16.500	4.290
		label kerupuk (100 lmbr/pack)	0,13	pack	20.000	2.600
Tepung 250 gr	12	kemas tepung (50 pcs/pack)	0,24	pack	17.000	4.080
		label tepung (100 lmbr/pack)	0,12	pack	21.000	2.520
Total Biaya Kemas						551.673

Lampiran 6. Perhitungan Biaya Depresiasi Industri Rumah Tangga Kelorida

Biaya Depresiasi Saprodi				
Nama alat saprodi	Nilai beli	Nilai sisa	Umur	biaya depresiasi
			Ekonomi	1 bln
Wajan (3 buah)	132.000	-	4 th	2.750
Panci (4 buah)	68.000	-	4 th	1.417
Stenlis coklat (2)	550.000	-	4 th	11.458
Kompore gas (3 buah)	1.350.000	-	4 th	28.125
Perlengkapan masak	1.000.000	-	1 th	83.333
Sealer (3 buah)	225.000	-	1 th	18.750
Serok-sapu (2 buah)	51.000	-	1 th	4.250
Terpal plastik (3x3)	240.000	-	1 th	20.000
Etalase (3 buah)	4.800.000	-	4 th	100.000
Rumah kaca jemur	3.500.000	-	20 th	14.583
Mesin tepung (1 buah)	9.000.000	-	8 th	93.750
Total Biaya Depresiasi (1 bln)				378.417

Lampiran 7. Perhitungan Keuntungan Industri Rumah Tangga Kelorida

PENERIMAAN		
Penjualan. Toko	8.866.000	
Penjualan. Pameran	3.280.000	
	12.146.000	
Total Penerimaan		12.146.000
BIAYA		
Biaya Tetap		
- Biaya Pajak dan sewa	441.667	
Biaya Variabel		
- Biaya kemasan	551.673	
- Biaya bahan baku	1.572.000	
- Biaya pegawai	2.400.000	
- Biaya pasar	400.000	
- Biaya depresiasi	378.417	
	5.302.090	
Total Biaya	5.743.757	(5.743.757)
	Keuntungan	6.402.243
Rasio R/C	2,11	

Lampiran 8 Perhitungan Penerimaan KWT Ngudi Rejeki

No	Nama Petani	Usia (tahun)	Lama Bergabung	Pendidikan	Setor kelor (kg)	Harga Rp @	Total Rp
1	Gianti	45	7	SMA	37	3.000	111.000
2	Nur	40	7	SMP	26	3.000	78.000
3	Suharti	50	3	SMA	17	3.000	51.000
4	Ngatinem	71	5	SD	26	3.000	78.000
5	Rukiyanti	57	4	SMA	12	3.000	36.000
6	Wagiati	48	5	SD	27	3.000	81.000
7	Sri Hartati	47	3	SMA	29	3.000	87.000
8	Wasiyem	69	2	SD	25	3.000	75.000
9	Ponirah	68	2	SMP	31	3.000	93.000
10	Sulami	52	6	SMP	30	3.000	90.000
11	Rahayu	44	5	SMP	27	3.000	81.000
12	Erni	46	5	SMA	27	3.000	81.000
13	Nungki	37	3	D3	29	3.000	87.000
14	Boniyem	69	3	SD	26	3.000	78.000
15	Murniwati	47	1	SMA	30	3.000	90.000
16	Parjiyem	61	1	SD	18	3.000	54.000
17	Sri Muryanti	56	2	SMA	28	3.000	84.000
18	Susi	37	2	SMA	19	3.000	57.000
19	Suwarni	47	4	SMP	33	3.000	99.000
20	Herlina	43	4	D3	27	3.000	81.000
Total kelor					524		

rata-rata 26 kg

Total Penerimaan	1.572.000
-------------------------	------------------

Lampiran 9. Perhitungan Biaya KWT Ngudi Rejeki

No	Biaya-biaya	Harga / pcs (Rp)	Jumlah	Biaya (Rp)
1	Biaya saprodi			-
	a. Karung	17.000	5	85.000
	b. Cangkul	62.000	3	186.000
	c. Cetok tanah	7.500	3	22.500
	d. Pupuk bokashi (camp)/kg	3.500	5	17.500
	e. Sprayer	15.000	5	75.000
	f. Mulsa plastik /mtr	27.000	2	54.000
	g. Selang air	5.400	2	10.800
	h. Gayung	3.000	3	9.000
	i. Rafia/tali	21.000	5	105.000
	j. Sabit/celurit/golok	15.000	3	45.000
				609.800
2	Biaya pajak dan sewa			-
3	Biaya depresiasi			10.408
			Total Biaya	620.208

Lampiran 10. Perhitungan Keuntungan KWT Ngudi Rejeki

Keterangan	Pihak KWT
1 Penerimaan	
- Iuran dana 5% periode 2019	1.536.800
- Iuran dana 5% Januari 2020	78.600
Total	1.615.400
2 Biaya-biaya	
- Biaya Tetap (saprodi)	609.800
- Biaya Variabel (pajak & sewa; depresiasi)	10.408
Total	(620.208)
Keuntungan	995.192

Lampiran 11. Perhitungan Keuntungan Para Petani (20 orang)

Keterangan	Para Petani (20 orang)
1 Penerimaan	
- Hasil jual panen Januari 2020	1.572.000
Total	1.572.000
2 Biaya-biaya	
- Iuran dana kas 5% (20 orang)	78.600
Total	(78.600)
Keuntungan	1.493.400
Rata-rata	74.670

Lampiran 12. Perhitungan Keuntungan Per Petani KWT Ngudi Rejeki

No	Nama Petani	Total Penerimaan Rp	IURAN KAS KWT (5%)	Keuntungan per petani
1	Gianti	111.000	5.550	105.450
2	Nur	78.000	3.900	74.100
3	Suharti	51.000	2.550	48.450
4	Ngatinem	78.000	3.900	74.100
5	Rukiyanti	36.000	1.800	34.200
6	Wagiati	81.000	4.050	76.950
7	Sri Hartati	87.000	4.350	82.650
8	Wasiyem	75.000	3.750	71.250
9	Ponirah	93.000	4.650	88.350
10	Sulami	90.000	4.500	85.500
11	Rahayu	81.000	4.050	76.950
12	Erni	81.000	4.050	76.950
13	Nungki	87.000	4.350	82.650
14	Boniyem	78.000	3.900	74.100
15	Murniwati	90.000	4.500	85.500
16	Parjiyem	54.000	2.700	51.300
17	Sri Muryanti	84.000	4.200	79.800
18	Susi	57.000	2.850	54.150
19	Murniasih	99.000	4.950	94.050
20	Herlina	81.000	4.050	76.950
Total		1.572.000	78.600	1.493.400

Lampiran 13. Data Kebutuhan Biaya Per Petani KWT Ngudi Rejeki

No	Nama Petani	Tanggal dan jenis saprodi yang dibutuhkan petani					Biaya / petani (Rp)
		05-Jan-20	11-Jan-20	13-Jan-20	17-Jan-20	26-Jan-20	
1	Gianti	karung, pupuk (0,5 kg)		2 rafia, golok		gayung	78.750
2	Nur	Cetok					7.500
3	Suharti		cangkul	gayung			65.000
4	Ngatinem	Sprayer		gayung			18.000
5	Rukiyanti		rafia			sprayer	36.000
6	Wagiati				cangkul		62.000
7	Sri Hartati		Karung				17.000
8	Wasiyem			mulsa 1 mtr			27.000
9	Ponirah	Cetok		rafia			28.500
10	Sulami	Cetok	Selang				12.900
11	Rahayu					pupuk 1kg	3.500
12	Erni			karung, cangkul			79.000
13	Nungki	Selang					5.400
14	Boniyem				pupuk (0,5 kg)	ember	18.750
15	Murniwati		Raffia	golok			36.000
16	Parjiyem	Karung					17.000
17	Sri Muryanti	pupuk 1 kg, sprayer					18.500
18	Susi		pupuk 1kg	sprayer			18.500
19	Murniasih	pupuk 1kg			mulsa 1 mtr		30.500
20	Herlina	Golok		sprayer			30.000
Total biaya							609.800

Lampiran 14.Rekapan Iuran Dana 5% Petani tahun 2019

Tahun 2019	Total Panen kelor	Rp Jual @ 3.000	Iuran 5%
Januari	804	2.412.000	120.600
Februari	779	2.338.000	116.900
Maret	853	2.560.000	128.000
April	817	2.450.000	122.500
Mei	921	2.764.000	138.200
Juni	847	2.540.000	127.000
Juli	872	2.616.000	130.800
Agustus	849	2.548.000	127.400
September	933	2.800.000	140.000
Oktober	802	2.406.000	120.300
Nopember	902	2.706.000	135.300
Desember	865	2.596.000	129.800
		Total	1.536.800